REQUERIMENTO Nº 228/2025

Senhor Presidente,

Considerando que em nosso município há o parque dos pioneiros, local onde

se reúne muitas pessoas em busca de qualidade de vida;

Considerando que nosso município há o grupo de mulheres denominado

“mulheres empreendedoras”;

Considerando que aos sábados à noite, muitas pessoas procuram passear em

locais abertos, que nos proporcionam descontração, contato com a natureza num ambiente

familiar;

Considerando que no Parque dos Pioneiros há espaço suficiente para

acomodar a feira da mulher empreendedora;

Considerando que estamos entrando em período de festivas de final de ano,

reuniões de pessoas conhecidas como “amigo secreto” que sugerem presentes de valores mais

acessíveis;

REQUEIRO, regimentalmente, ouvido o Plenário, sejam, nos termos do

artigo 17 da LOMA, solicitadas ao Excelentíssimo Senhor Prefeito e demais secretarias que o

assunto trata, dentro do prazo do artigo 74 XVI da LOMA, solicitando as seguintes

informações:

1) Qual a possibilidade de realizar a disponibilização de espaço no Parque dos

Pioneiros para que as mulheres empreendedoras que desejarem instalar suas barraquinhas,

possam trabalhar naquele local aos sábados à noite, fortalecendo a feira popular de artes,

artesanatos, gastronomia e outras variedades? Lembrando que a continuidade dessa feira de

variedades noturna possa entrar no cardápio do turismo da cidade.

2) Sendo possível, quando a feira poderá iniciar?

Plenário Vereador José Ikeda, 17 de novembro de 2025.

MARY ALVES DOS SANTOS

Vereadora